
FN’s Verdensmål – Klima og miljø
Ishøj Kommune arbejder allerede aktivt med FN’s 17 Verdensmål for bæredygtig udvikling. Her sættes der 
særligt fokus på, hvordan der arbejdes og kan arbejdes med denne del af verdensmålene på teknik- og 
miljøområdet. Bæredygtighedsmålene kommer blandt andet til udtryk i visionerne i kommunens 
Miljøpolitik, i konkrete projekter og indsatser samt i den daglige drift. 

Da en del af verdensmålene handler om bæredygtighed og sætter fokus på klima vil det også være oplagt at 
lave en kobling til det, der skal ske i 2020, som er udnævnt som klimaår.

Der er særligt syv verdensmål, der har betydning ift. Ishøj Kommunes klimaindsats og miljøpolitik. Det er:   

3. Sundhed og trivsel 

Dette verdensmål handler om at sikre et sundt liv for alle og fremme trivsel for alle aldersgrupper.

Ishøj Kommune arbejder på at forbedre folkesundheden både i forhold til fysisk, psykisk og social sundhed. 
Det sker ved at tænke kommunens natur og uderum sammen med kultur, sundhed og forebyggelse. 
Formålet er at understøtte, at kommunens borgere har et aktivt fritidsliv, hvor de har mulighed for gode 
oplevelser udenfor. Derved bringes naturen tættere på borgeren, og det gøres nemt for borgerne at bruge 
naturen aktivt og rekreativt. 

Kommunen arbejder også på at mindske støjgener og dermed støjens påvirkning af borgernes sundhed og 
livskvalitet. 

Vi har samtidig fokus på skabe et sundere liv for kommunens borgere ved at placere sundhedstilbud tæt på 
borgerne og dermed gøre dem nemt tilgængelige for borgerne. Det er de mange samlede sundhedstilbud i 
Brohuset et eksempel på.  

6. Rent vand og sanitet 

Dette verdensmål handler om at sikre at alle har adgang til vand og sanitet, og at dette forvaltes 
bæredygtigt.

Under Ishøj ligger der nogle værdifulde vandressourcer af høj kvalitet, og i Ishøj Kommune arbejder med 
hele tiden på at sikre, at kommunens borgere har adgang til rent og billigt drikkevand. Der udarbejdes en 
vandforsyningsplan, der har til formål at sikre grundlaget for den fremtidige vandforsyning, så forbrugerne 
også i fremtiden kan forsynes med drikkevand af god kvalitet. 

Eksempler på konkrete indsatser er, at der plantes mere skov, bygges et nyt vandværk, ligesom der er fokus 
på at begrænse anvendelsen af pesticider for at beskytte grundvandet. 



7. Bæredygtig energi 

Dette verdensmål handler om at sikre, at alle har adgang til pålidelig, bæredygtig og moderne energi til en 
overkommelig pris.

Ishøj Kommune har sit eget varmeværk og flere områder, der er forsynet med fjernvarme. Kommunen 
indgår også i et fjernvarmesamarbejde med omegnskommunerne. Det vil være oplagt at se på, hvordan 
kommunen med en mere strategisk varmeplanlægning kan omstilles til et endnu mere fleksibelt og 
omkostningseffektivt energisystem med mindre energiforbrug.

Ishøj Kommune har fokus på ressourcer og bæredygtighed, når det gælder kommunens egne bygninger. 
Der arbejdes på at optimere energiforbruget i både nye og eksisterende bygninger. De eksisterende 
bygninger energirenoveres derfor løbende, og her er der bl.a. fokus på, at bygningerne ”performer” på den 
mest miljøvenlige måde (el, vind, varme osv.). 

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund

Dette verdensmål handler om at gøre byer og lokalsamfund inkluderende, sikre, robuste og bæredygtige.

Ishøj Kommune arbejder på at skabe et trygt bymiljø og sikre gode og billige boliger i en forholdsvis tæt by, 
der lægger op til en bæredygtig livsstil. Kommunen har en medborgerpolitik, hvor hovedoverskriften er, at 
”mangfoldighed er en styrke”, og der lægges generelt op til en høj grad af involvering af borgerne.

Ishøj Kommune ønsker et grønt og rent miljø, der hvor borgere og virksomheder færdes i hverdagen. 
Kommunen lægger derfor vægt på affaldssortering og gode, grønne og trygge stiforbindelser imellem 
kommunens områder og lokalsamfund. Kommunen arbejder for at skabe grøn mobilitet, så det er nemt og 
sjovt at kombinere gang, cykel og forskellige former for offentlig transport. 

Ishøj Kommune arbejder på at bringe naturen tættere på borgene og på at gøre det nemmere for borgerne 
at bruge naturen rekreativt. Dette ses bl.a. ved, at kommunen etablerer en ny støjvold, der gør den nære 
natur til et brugbart, rekreativt område for beboerne i området. Desuden arbejdes der på at skabe mere 
kvalitet i de mindre grønne lommer og byrum og på at beskytte vores natur- og kulturarv.

12. Ansvarligt forbrug og produktion 

Dette verdensmål handler om at sikre bæredygtigt forbrug og produktionsformer.

Ishøj Kommune arbejder med at skabe et mere bæredygtigt forbrug og begrænse madspild på kommunens 
institutioner, plejecentre og bosteder. Det gør vi ved at skabe en struktur, hvor affaldssortering bliver en 
naturlig del af hverdagen. Det betyder blandt andet, at alle kommunens ejendomme skal affaldssortere, 
hvis de ikke allerede er i gang. På tilsvarende vis arbejdes der med affaldssortering hos kommunens 
borgere.



Derudover arbejdes der på at bygge bæredygtigt og tænke i materialers livscyklus, når kommunen 
renoverer eksisterende bygninger eller bygger nyt. 

Endelig er der fokus på, hvordan vi kan bruge kommunens bygninger mere smart og effektivt ved fx at 
begrænse antallet af m2 og placere flere funktioner under samme tag, således at de enkelte lokaler 
udnyttes bedre.

13. Klimaindsats 

Dette verdensmål handler om at handle hurtigt for at bekæmpe klimaforandringer og deres konsekvenser. 

Ishøj Kommune arbejder allerede meget med klimatilpasning, og der arbejdes allerede målrettet på at gøre 
klimatilpasning til en integreret del af kommunens planlægning og projekter, ligesom der i fremtiden i 
endnu højere grad skal tages højde for havvandsstigninger.  Der arbejdes blandt andet på at håndtere 
vandet i kommunens natur og byområder, så det er til mindst mulig gene for borgere og virksomheder. Det 
er ønsket, at vandet tværtimod bliver til en værdi frem for et problem, og at der skabes endnu flere grønne 
og rekreative løsninger, der anvender ny teknologi og så vidt muligt løser udfordringerne på en smart måde 
til glæde for borgerne. 

Igennem øget samarbejde imellem kommune og borgere, forsyning og forskellige fagområder samt med 
nabokommuner arbejdes der på at skabe bæredygtige klimaløsninger. 

15. Livet på land 

Dette verdensmål handler om at beskytte, genoprette og støtte bæredygtig brug af økosystemer på land, 
bekæmpe ørkendannelse, standse udpining af jorden og tab af biodiversitet.

Vi har i Ishøj en unik og varieret natur med mange forskellige landskabstyper på et forholdsvis lille område. 
Der arbejdes på at sikre høj kvalitet og mangfoldighed i den natur, vi har, og sikre gode, grønne forbindelser 
imellem de forskellige områder, så de hænger sammen og kan opleves som en helhed. 

Ishøj Kommune arbejder for at bevare og beskytte vores natur og kulturarv, men det er også ønsket at 
udvikle kommunens natur- og skovområder, så der er endnu flere, der opdager og bruger vores natur. Det 
er ønsket, at borgerne i Ishøj har et aktivt fritidsliv, og at de har gode oplevelser i naturen, men at det også 
er der, de kan finde ro og rekreation. 

Der er forud for miljøpolitikken blevet udarbejdet en Natur- og Friluftsstrategi, som har nogle konkrete 
pejlemærker for ”Livet på land”. Desuden konkretiseres ambitionerne i den nyplantede landsbyskov, i 
støjvoldsprojektet, på de afgræssede naturarealer, i vores net af naturstier og Kløverstier, i 
klimaprojekterne og i arbejdet med at sikre biodiversitet og bivenlig beplantning mv.


